

PAULINA FILKOWSKA ▶▶

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-0040-967X>**Sprawozdanie z seminarium „Ruchy migracyjne na świecie w XXI wieku: prognozy i wyzwania”, Toruń, 18 maja 2022 r.****Report from a seminar on “Migration movements in the world in 21st century: prospects and challenges”, Toruń, May 18, 2022****Отчет с семинара «Миграционные движения в мире в XXI веке: прогнозы и вызовы», Торунь, 18 мая 2022 г.**

W dniach 18–20 maja 2022 roku w Toruniu odbył się IX Międzynarodowy Kongres Azjatycki pod hasłem *Policy Horizons in Asia: Paths and Strategies*. W ramach kongresu odbyło się wiele obrad w panelach dyskusyjnych, forum ekonomiczne Polska-Tajlandia oraz szereg wydarzeń kulturalnych, w tym Dzień Tajlandii oraz Dzień Azerbejdżanu. W wydarzeniu tym wzięło udział wielu dyplomatów z całego świata, w tym Gość Honorowy Królestwo Tajlandii.

Jednym z wydarzeń towarzyszących kongresowi było seminarium kwartalnika naukowego „Nowa Polityka Wschodnia” pt. *Ruchy migracyjne na świecie w XXI wieku: prognozy i wyzwania*. W jego trakcie referaty przedstawili: dr Katarzyna Chrostowska-Malak, prof. Adam Hołub, dr Beata Tomaszewska-Hołub, dr Rafał Lisiakiewicz, dr Kamil Pietrasik, mgr Joanna Sozańska. Wśród dyskutantów, oprócz panelistów, pojawili się również: prof. Antonina Kozyrka, prof. Marcin Lisiecki, prof. Danuta Plecka, prof. Michał

Strzelecki, mgr Michał Dahl oraz dwie badaczki z Ukrainy: dr Natalia Mykychuk i mgr Liudmyła Kryva.

Seminarium otworzyli dr hab. Joanna Marszałek-Kawa, prof. UMK, redaktor naczelna „Nowej Polityki Wschodniej”, oraz moderator seminarium dr hab. Adam Hołub, prof. UMK. Pierwszy referat zaprezentowany został przez dr Katarzynę Chrostowską-Malak (Politechnika Warszawska) na temat *Instytucji ochrony międzynarodowej cudzoziemców w Polsce – rozwiązania polityczne i prawne*. Pani doktor przybliżyła politykę migracyjną Polski, oceniając ją z perspektywy czasu. Co więcej, omówiła stan prawny ochrony uchodźców w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji związanej z pełnowymiarową wojną na Ukrainie. Autorka spostrzegła, że traktowanie cudzoziemców w Polsce ma silny wpływ na postrzeganie państwa na arenie międzynarodowej.

Następnie swój referat przedstawił prof. Adam Hołub (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu) na temat *Uchodźcy XXI wieku. Przestrzeń bezpieczeństwa – przestrzeń zagrożeń*, przygotowany wspólnie z dr Beatą Tomaszewską-Hołub. Wystąpienie to dotyczyło szerokiego spektrum postrzegania uchodźcy w obecnych czasach. Profesor scharakteryzował pochodzenie uchodźców, co więcej jasno sprecyzował zagrożenia wynikające z napływem uchodźców. Wśród tych ostatnich wymienione zostały: wzrost działalności grup terrorystycznych, niebezpieczeństwo dla kraju docelowego pod kątem pojawienia się struktur działających na niekorzyść państwa czy traktowanie uchodźców jako narzędzie bądź element propagandy.

Kolejny referat zaprezentowany został przez dr. Rafała Lisiakiewicza (Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie) pt. *Uwarunkowania międzynarodowe rozwoju sektora IT na Białorusi a przyczyny emigracji informatyków białoruskich w 2020 roku*. W trakcie wystąpienia poruszono wiele zagadnień, w tym przyczyny migracji białoruskich informatyków. Wśród nich wymienione zostały motywy polityczne i ekonomiczne oraz brak modernizacji kraju. Dodatkowo, dr Lisiakiewicz zwrócił uwagę na specyficzne podejście reżimu autorytarnego panującego na Białorusi do spraw gospodarczych, które pozwoliło na rozwój przemysłu IT w państwie.

Następnie głos zabrał dr Kamil Pietrasik (Towarzystwo Azji i Pacyfiku), który wygłosił przemówienie na temat *Diaspory czeczeńskie na świecie. Anno Domini 2020*. Prelegent określił przyczyny powstawania diaspor, rozpatrując je przez pryzmat historyczny, uwzględniający między innymi procesy polityczne

i politykę Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich oraz współczesną perspektywę, obejmującą wojny z Rosją oraz sytuację społeczną w Czeczenii. Dr Pietrasik przedstawił dane statystyczne, określające szacunkowe liczby Czeczenów na świecie oraz ich rozmieszczenie do 2026 roku. Dane pokazywały, że najwięcej Czeczenów znajdzie się kolejno w Turcji, Kazachstanie i Francji. Ponadto, wspomniał o Czeczenach mieszkających w Stanach Zjednoczonych, którzy w wielu przypadkach kwalifikowani są jako Rosjanie.

Ostatni referat zaprezentowała mgr Joanna Sozańska (Szkola Główna Handlowa w Warszawie) pt. *Implikacje migracji w kierunku Królestwa Marokańskiego z krajów zachodniego Sahelu po 2010 roku*. W trakcie wystąpienia szeroko omówione zostały przyczyny migracji, do których należą między innymi zmiany klimatyczne oraz wiele czynników społecznych. Autorka scharakteryzowała uchodźców w kierunku Maroka, jako osoby pochodzące państw bardzo ubogich. Co więcej, prelegentka nakreśliła główne szlaki migracyjne uchodźców z państw zachodniego Sahelu, podkreślając rolę granicy Maroka z Hiszpanią w migracjach. Prognozując rozwój sytuacji w Maroku mgr Sozańska wytypowała kilka czynników, które mogą wpłynąć na przyszłą sytuację na tym obszarze. Wśród determinantów wymieniła zmianę polityki migracyjnej Maroka, relacje Unii Europejskiej z państwami Azji Północnej czy narodziny „nowego aktora”, czyli Maroka, który wzmacnia swoją pozycję na arenie międzynarodowej.

Seminarium zakończone zostało wspólną dyskusją wszystkich uczestników, w trakcie której poruszono wątki związane z wystąpieniami. Tematem dyskusji był również napływ uchodźców z Ukrainy w wyniku wojny rosyjsko-ukraińskiej trwającej obecnie. Paneliści wraz z dyskutantami rozmawiali na temat aktualnej sytuacji na Ukrainie, kierunkach podróży uchodźców oraz innych wyzwaniach związanych z tymi migracjami.

MGR PAULINA FILKOWSKA

Wydział Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
ul. Stefana Batorego 39L, 87-100 Toruń
filkowskapaulina@gmail.com